
Секция «География»                                                                                             

 
 

 

1

 
 

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
имени М.В. ЛОМОНОСОВА 

 
ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

 

ПРИКАЗ 

«__ __»                ____  2015 г.             Москва                 №                        . 
 

 
О проведении XXII Международной научной конференции  

студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов - 2015» 
В соответствии с приказом Ректора МГУ В.А. Садовничего  № 82 от 10.02.2015 г. 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 
Провести на факультете заседания секции «География» ХXII 

Международной научной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых 
«Ломоносов - 2015»   15 и 16 апреля 2015 года, в целях развития научно-
исследовательской деятельности студентов, аспирантов и молодых ученых, 
привлечения их к решению задач современной науки. 

 
2. 

Утвердить оргкомитет секции в следующем составе: 
Председатель – член-корреспондент РАН С.А.Добролюбов, и.о. декана 
географического факультета, 
Члены оргкомитета: 
А.Н. Иванов - доцент, председатель комиссии по НИРС 
С.Ф. Плигина - начальник отдела организации НИР 
Л.Е. Зайцева -  начальник отдела внедрения НИР и маркетинга 
П.Н. Терский – мл. науч. сотр., представитель Совета молодых ученых 
П.М. Старовойтов – инженер отдела организации НИР 
 

3. 
На время проведения заседаний Международной научной конференции 
«Ломоносов - 2015» освободить от учебных занятий студентов 2, 3 и 4 курсов на 
15 апреля (среда) с 13.00 час, 16 апреля (четверг) - с 10 ч 40 мин студентов 3 и 4 
курсов. 
 

4. 
Диспетчеру учебной части выделить аудитории для секционных заседаний 

конференции согласно программе их проведения. 
Рекомендовать руководителям структурных подразделений не назначать  

15 апреля (с 13ч 00 мин) и 16 апреля (с 10ч 40 мин до 17ч 30 мин) 2015 года 
другие организационные мероприятия. 



 Ломоносов–2015 

 2

5. 
Кураторами подсекций назначить: 

1. Подсекции «Структура, динамика и эволюция природных геосистем» - науч. 
сотр. А.П. Жидкина (ауд. 1813) – 16 апреля 

2. Подсекции «Глобальные и региональные изменения природной среды. 
Природопользование и экологическая безопасность» - науч. сотр. В.А. Топорину 
(ауд. 1801) – 16 апреля 

3. Подсекция «Экономическая география. Региональное развитие. Управление 
природопользованием» - науч. сотр. Д.Ю. Землянского (ауд. 1806) – 16 апреля 

4. Подсекции «Политическая, культурная и социальная география. 
Страноведческие и краеведческие исследовани» - науч. сотр. Д.С. Елманову 
(ауд. 2104) – 16 апреля 

5. Подсекции «Динамика и взаимодействие гидросферы, атмосферы, 
литосферы и криосферы» - мл. науч. сотр. П.Н. Терского и ст. преп. С.С. 
Мухаметова (ауд. 1906 и ауд. 1907) – 16 апреля 

6. Подсекции «Современные методы и технологии географических 
исследований» – вед. науч. сотр. Т.Е. Самсонова (ауд. 2204) – 16 апреля 

7. Подсекции «Довузовская география» - доцента А.Г. Косицкого (ауд. 2116) – 
16 апреля 

8.  Подсекции «Экспедиционные исследования» - вед. науч. сотр. Т.Е. 
Самсонова (ауд. 1807)  - 15 апреля  

Кураторам подсекций сформировать Программу заседаний и 
обеспечить необходимое техническое оснащение. 

 
6. 

Руководителям подразделений факультета рекомендовать от своего 
подразделения представителей с правом решающего голоса для работы в 
жюри подсекций.  
Основание: Приказ Ректора МГУ № 82 от 10.02.2015 г. 
 

И.о. декана 
географического факультета,  
 член-корр.  РАН       С.А.Добролюбов 
 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 
XXII Международной научной конференции 

студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов - 2015» 
12 апреля 2015 года  - прибытие и размещение участников конференции; 
регистрация участников, торжественное открытие конференции и пленарное 
заседание(Фудаментальная библиотека-МГУ); 
13 - 16 апреля 2015 года – заседания секций и подсекций по факультетам; 
17 апреля 2015 года – подведение итогов конференции; 

СЕКЦИЯ «ГЕОГРАФИЯ» 
15 апреля 2015 года  
13 час.00 мин. – фотоконкурс зимних экспедиций 
13 час.30 мин. – открытие,  заседание подсекции «Экспедиционные исследования» 
16 апреля 2015 года с 10 час. 45 мин. – работа подсекций, подведение итогов 
работы секции «География» 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

3

ПОДСЕКЦИЯ 
«ЭКСПЕДИЦИОННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ» 

 

Куратор: вед.н.с. Самсонов Т.Е. 
Жюри: доц. Алексеенко Н.А., ст. преп. Голованов Д.Л., доц. Горячко М.Д., 

с.н.с. Деркач А.А.,с.н.с. Еременко Е.А., н.с. Иванов М.Н.,  
доц. Косицкий А.Г., н.с. Медведков А.А., ст. преп. Мироненко И.В.,  
с.н.с. Седова Н.Б., доц. Соколихина Н.Н., м.н.с. Терский П.Н.,  

доц. Федорченко А.В., н.с. Шеремецкая Е.Д.  

15 апреля 2014 года  
Открытие  13.30  ауд. 18-07 

 Доклад 8 мин. 
 
1. Комплексное исследование состояния водных объектов и динамики 
приземного слоя атмосферы на примере западного побережья Белого 
моря в зимний период.  
Базилова В.О., Балабин Ф.А., Белоусова В.Н., Беляев Б.М., Василенко А.Н., 
Гусева С.П., Ефимов В.А., Захарченко Д.И., Калмацкая О.А., Косенков 
А.В., Кораблина А.Д., Корпушенков И.А., Кошутин Р.А., Кравчук Г.А., 
Лаптинский К.А., Моисеев А.И., Осипов А.М., Полюхов А.А., Сазонов 
А.А., Телегина А.А., Телегина Е.А., Терский Петр Н., Титова А.М., 
Турмачев Н.В., Харламов М.А., Харчева А.В. (кафедра гидрологии суши) 

2. Изучение формирования стока воды, загрязняющих веществ и 
ледяного покрова в водотоках бассейна р. Селенги и ее дельты в период 
зимней межени.  
Барабанова Т.С., Белозеров Е.В., Вылегжанина Н.Е., Илич В.П, Корнилова 
Е.Д., Максаков Н.А., Марчук Е.А., Морозова Е.А., Панышева К.М., 
Финкельберг Е.М. (кафедра гидрологии суши) 

3. Обоснование сети мониторинговых наблюдений за изменениями 
геосистем после обводнения выработанных торфяников национального 
парка «Мещера».  
Тимохина Ю.И., Торшукова З.А., Шилов П.М., Аваков А.А., Карпачевский 
А.М., Кузьмин Г.В., Малышева А.Э., Сиповский И.П., Шарова Д.Е. (кафедра 
физической географии и ландшафтоведения) 

4. Комплексная оценка геоморфологических ресурсов и 
геоморфологической безопасности северной части Подольского района 
Московской области (окрестности дер. Федюково).  
Гендлин Н.В., Грибова Д.А., Иванов К.Ю., Кузнецов М.А., Максименко 
Д.Д., Назаров В.П., Обыденная Е.П., Родионова П.М., Рудинская А.И., 
Сорокина Е.А., Толстоган А.Д., Туляков Е.Д., Чайковская И.В. (кафедра 
геоморфологии и палеогеографии)        



 Ломоносов–2015 

 4

5. Гляциальный рельеф лужской стадии валдайского оледенения (на 
примере Псковской области).  
Артемьева В.С., Баранов Д.В., Бердникова А.А., Гарова Е.С., Губарев А.С., 
Мухаметшин А.Р., Мухаметшина Е.О., Романов А.О., Сычёв Н.В., Ткач Н.Т., 
Тюнин Н.А. (кафедра геоморфологии и палеогеографии) 
 
6. Комплексная оценка геоморфологической безопасности рельефа 
побережья Черного моря и прилегающих участков низкогорий 
Северного Кавказа для различных видов природопользования (на 
примере муниципального образования город-курорт Геленджик). 
Абдуллаева И.В., Белоусова А.В, Веселов Д.С, Дворенкова О.П, 
Доманская П.А., Конопляникова Г.В., Леоненко Н.С., Лотош О.С., 
Митрофанова Н.С., Мишуринский Д.В., Третниченко А.С., Тука И.К., 
Удалов Л.Е., Халяпин А.А., Цветкова Д.Ю., Шишкин В.С. (кафедра 
геоморфологии и палеогеографии) 

7. Изучение зимних особенностей микроклимата города Апатиты 
(Мурманская область). 
Варенцов М.И., Деркачева А.А., Петухова Н.В., Чернышев Р.В., 
Стамбровская А.С., Заговенкова А.Д., Малютин И.В., Самойлов П.А.,  
Хлестова Ю.О., Ялбачева М.М. (кафедра метеорологии и климатологии) 

8. Составление и апробация картографических материалов для людей с 
ограниченными возможностями по зрению.  
Баулин П.А., Васёв М.К., Волкова А.А., Джерентяева А.А., Захарова М.А., 
Казарин Я.О., Морозова А.В., Постаногов Д.А., Самолетова М.И., Фалалеева 
А.А., Филиппова О.Г, Шаньгина М.В. (кафедра картографии и 
геоинформатики) 

9. Мониторинг загрязнения снежного покрова г. Улан-Удэ как 
индикатора качества атмосферного воздуха и источника загрязнения 
компонентов ландшафта. 
Белик А.Д., Ермолаева Е.А., Иовчева А.Д., Корляков И.Д., Курбанова Ф. Г., 
Михайлова Д.В., Рыжов А.В., Пискарева В.М. (кафедра геохимии 
ландшафтов и географии почв) 

10. Рекреационный и природоохранный аспекты природопользования 
в окрестностях Особой экономической зоны туристско-рекреационного 
типа «Байкальская Гавань» и в Забайкальском национальном парке 
Бурнина Т.А., Годунов Б.О. , Лобус И.А., Карнаушенко А.А., Шпагина С.И., 
Панькова Е.С., Аристархова Е.А., Башкниа К.И., Хусеинова А.Ф., Лукьянов 
К.В., Беляев Г.А., Энгельгардт А.Г. (кафедра рационального 
природопользования) 
 
 
 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

5

11. Снег и лавины Хибин, благо и опасность. 
Толманов В.А., Андрющенко Ф.Д., Каминская М.М., Коновалов Ю.В.,  
Лазарев А.В., Лысенок П.И., Федотова Д.А. (кафедра криолитологии и 
гляциологии) 

12. Экологическая оценка состояния лесопарков и скверов г. 
Екатеринбург в зимнее время. 
Алипов А.Ю., Анисимов А.Ю., Караева Д.В., Кошкин С.П., Лисова А.Д., 
Нестерова Н.Б., Орлова С.В., Уткина А.О., Черкасова А.А., Шашков И.В., 
Шмелёв Л.А. (кафедра физической географии мира и геоэкологии) 

13. Крымская комплексная экспедиция: Географические исследования 
ключевых участков территориальной инфраструктуры и прибрежной 
акватории для выявления эколого-экономических ограничений и 
определения стратегической направленности развития Крыма и 
Севастополя. 

• Инфраструктурные ограничения социально-экономического 
развития Республики Крым и г. Севастополь. 
Адамайтис С.А., Гамаюнова О.А., Давыдова А.В., Демидова К.В., Жидров 
А.Е., Медведникова Д.В., Новожилова А.А., Панкратов А.А., Фомченко 
М.А., Чуженькова В.А. (кафедра экономической и социальной географии 
России) 

• Географические исследования ключевых участков 
территориальной инфраструктуры и прибрежной акватории для 
выявления эколого-экономических ограничений и определения 
стратегической направленности развития Крыма и Севастополя. 
Дриго И.В., Козлов Ф.А., Кострова У.В., Кукушкин В.М., Медведев А.И., 
Пастухова А.С., Петрова А.С., Тузов Ф.К., Щенин М.В., Василевская В.А., 
Никольский Н.В. (кафедра океанологии) 

• Эколого-геохимические особенности аквальных ландшафтов рек 
Крымского полуострова в зимний период. 
Билык М.А., Васиуллина А.И., Лобанов А.А., Льюменс М., Васильчук Д.Ю., 
Гаврилова В.И., Киселева А.Ю.(кафедра геохимии ландшафтов и географии 
почв) 

• К созданию единой природоохранной системы Крыма. 
Дегтярев М.В., Емшанова М.М., Козлова И.А., Солдатова Е.А., Сорочинская 
Д.А., Усанова О.И., Фаронова Е.А. (кафедра биогеографии) 

 

 



 Ломоносов–2015 

 6

• Антропогенные изменения ландшафтов южного берега Крымского 
полуострова. 
Бородулина Е.В., Васильженко И.А., Гильманов В.Р., Донецков А.А., 
Леонова Г.М., Лозбенев Н.И., Сурков Н.В., Ткач К.А. (кафедра физической 
географии и ландшафтоведения) 

• Пространственно-временной анализ показателей смертности 
населения Крыма. 
Колодина Д.Н., Орлова К.С., Белявский Д.С. (кафедра биогеографии) 

• Исследование современного состояния туристско-рекреационной 
сферы Республики Крым и Севастополя и стратегических направлений 
ее развития. 
Арутюнян Р.А., Болтаева А.Д., Брызгалова Ю.А., Замковая Н.Н., Кирашева 
Н.И., Кукина Е.А., Федотова С.В., Шабалин А.Д. (кафедра рекреационной 
географии и туризма) 

• Трансграничные связи как стратегический фактор развития 
Республики Крым и г. Севастополя: новые ограничения и возможности. 
Бражалович Ф.Л., Гладкий А.С., Глебова М.А., Ключников М.И., Костова 
С.П., Мамкин В.В., Мамыркин Г.Д., Питиримов Д.Ф., Туров Н.Л. (кафедра 
социально-экономической географии зарубежных стран) 

14. Трансграничное сотрудничество Калининградской области со 
странами Евросоюза. 
Акопян А.А., Иванов П.Н., Отрыванов Д.И., Перевезенцев Д.С., Сергеева 
И.Д. Ханукаева П.Я., Хубулов С.М. (кафедра географии мирового 
хозяйства) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

7

ПОДСЕКЦИЯ 
«СТРУКТУРА, ДИНАМИКА И ЭВОЛЮЦИЯ ПРИРОДНЫХ 

ГЕОСИСТЕМ» 
 

Куратор: н.с. Жидкин А.П. 
Жюри: с.н.с. Коваленко Н.В., доц. Лефлат О.Н., вед.н.с. Новенко Е.Ю., 

с.н.с. Тельнова Н.О., н.с. Шамшурина Е.Н. 
 

16 апреля 2015 г. 
Аудитория 1813, начало заседания 1045 

Доклад не более 7 мин. 
Постеры – сообщение до 3-х мин 

Устные доклады: 

1. Губанов А.С. Влияние сезонного промерзания грунтов и снежного 
покрова на животный мир в средней полосе России (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

2. Лебедев А.В. Закономерности возрастной динамики биологической 
продуктивности и углеродный бюджет сосновых древостоев 
Костромской области (Российский государственный аграрный 
университет – МСХА имени К.А. Тимирязева, Москва, Россия) 

3. Лозбенев Н.И. Изменчивость запасов органического вещества целинных 
черноземов в связи с микрорельефом на примере Центрально-
Черноземного заповедника (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

4. Куприянов Д.А. Эволюция ландшафтов Центральной Мещёры в 
голоцене (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

5. Цветкова Д.Ю. Морфолитогенез в бассейне предгорной реки 
Черноморского побережья Кавказа (на примере р. Цанык) (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

6. Решетняк В.Н. Проблема солевого загрязнения рек на  территории 
Восточного Донбасса  (в пределах Ростовской области) (Южный 
федеральный университет, Ростов-на-Дону, Россия) 

7. Аристархова Е.А. Распространение редких видов лишайников в 
Московской области (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

8. Землянский В.А. Тундровые луговины на северо-востоке Ямала 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 



 Ломоносов–2015 

 8

9. Жадова А.Н. Современный ареал лимнаса Стеллера (Limnas Stelleri 
Trin.) и лесов с его участием в районах Средней Сибири (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

10. Васильчук Д.Ю. Карбонаты в почвенно-геохимических катенах 
котловины озера Ак-Холь, юго-восточный Алтай (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

11. Хащевская Д.Е. Комплексные исследования снежного покрова в 
Западном Подмосковье (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

Постеры:  

1. Барсегян Л.А. Антропогенный морфогенез и его роль в трансформации 
лесостепных ландшафтов Ставропольской возвышенности (Северо-
Кавказский федеральный университет, Ставрополь, Россия)  

2. Беленко А.А. Оценка трансформации геосистем в границах 
лесоболотных экотонов (Национальный исследовательский Томский 
государственный университет, Томск, Россия) 

3. Ванькаева Д.Н. Современное состояние растительного покрова Северо-
Западного Прикаспия (Калмыцкий государственный университет, 
Элиста, Россия) 

4. Мелихова Е.В. Вертикальная структура орнитофауны Центрального 
Верхоянья (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

5. Синюткина А.А. Методика оценки экологического состояния 
заболоченных земель (Национальный исследовательский Томский 
университет, Томск, Россия) 

6. Скачкова А.С. Анализ рельефа как фактора, определяющего структуру 
земельных угодий (Белорусский государственный университет, Минск, 
Беларусь) 

7. Петрова Н.Ю. Оценка ценотического разнообразия Юго-Западного 
Подмосковья в связи с ландшафтной структурой территории 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

8. Табунщик В.А. Выделение и анализ ниш ландшафтов Крымского 
Присивашья (Крымский федеральный университет имени В.И. 
Вернадского, Симферополь, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

9

ПОДСЕКЦИЯ 
«ГЛОБАЛЬНЫЕ И РЕГИОНАЛЬНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ ПРИРОДНОЙ 

СРЕДЫ. ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ И ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ 
БЕЗОПАСНОСТЬ» 

 
Куратор: н.с. Топорина В.А. 

Жюри: вед.н.с. Зотова Л.И., н.с. Медведков А.А., с.н.с. Пузанова Т.А., 
с.н.с. Солдатов М.С., доц. Харитонова Т.И.  

 
16 апреля 2015 г. 

Аудитория 1801, начало заседания 1045 
Доклад не более 7 мин. 

Постеры – сообщение до 3-х мин. 
 

      Устные доклады: 
1. Корляков И.Д. Пространственно-временные особенности накопления 

техногенных тяжелых металлов в почвенном покрове г.Улан-Удэ 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

2. Рыжов А.В.  Влияние торфяных пожаров на почвенный покров 
(Шатурский район Московской области) (Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

3. Назаров В.П. Региональные аспекты активизации криогенных процессов 
в городах криолитозоны (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

4. Шинкаренко Р.В. Прогноз взаимодействия линейных объектов 
Чаяндинского НГКМ с вечномерзлыми грунтами (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

5. Ивановская В.В. Возможные риски в системе водопользования 
трансграничных рек (на примере Иртышского бассейна) (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

6. Тауекелова М.С. Гидроэкологическое состояние озер Щучинско-
Боровской курортной зоны (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

7. Лазарева Е.В. Географические закономерности распространения 
нефтяных компонентов в устьевой области р.Дон (Южный федеральный 
университет, Ростов-на-Дону, Россия) 

8. Михайлова К.Ю.  Динамика пылевой нагрузки на снежный покров в 
зоне влияния ТЭЦ-5 г. Омска  (Национальный исследовательский 
Томский политехнический университет, Томск, Россия) 



 Ломоносов–2015 

 10

9. Титова А.М. Новые данные о распределении органических соединений и 
взвеси в снежно-ледяном покрове периферии Кандалакшского залива 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

10.  Лукьянова Ю.Г. Влияние автотранспорта на состояние атмосферы 
города Тайбэй (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

11.  Афанасьева А.Н. Растения-интродуценты Западного Закавказья – основа 
озеленения для урбанизированных территорий Туапсинского района 
(Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-
Петербург, Россия) 

12.  Зюляева Н.М. Экологические функции лесов Финской Лапландии 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

13.  Cолдатова Е.А. Распространение трехдневной малярии в России и 
оценка маляриогенного потенциала территории (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

14.  Самойлова Е.П . Метеорологические факторы, влияющие на количество 
иксодовых клещей и их активность в Санкт-Петербурге (Санкт-
Петербургский государственный университет, Санкт-Петербург, 
Россия) 

15.  Оналбекова А.К.  Эколого-географическая оценка ландшафтов 
Акмолинской области (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

16.  Долженко К.К. Мониторинг изменения ледяных сталагмитов Аскинской 
пещеры в период с 2007 по 2015 год (Уфимский государственный 
университет экономики и сервиса, Республика Башкортостан, Россия) 

17.  Шестова Е.В.  Изучение проблем обращения с отходами в районе 
Баргузинской долины (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

18.  Нестерова Н.Б. Инструменты продвижения эко-инноваций в Европе и 
потенциал их применения в России на примере информационного 
ресурса Eco-Innovation Observatory (Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

19.  Тихов А.А. Оценка результативности экологической политики ОАО 
Банк ВТБ, ОАО Сбербанк России, ЗАО КБ «Ситибанк» (Санкт-
Петербургский государственный университет, Санкт-Петербург, 
Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

11

20.  Кирашева Н.И. Анализ информационной деятельности ООПТ России 
для развития экотуризма (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

Постеры:  

1. Ефремова Т.С. Процессы овражной эрозии на территории Новой Москвы  
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
НИЛ эрозии почв и русловых процессов им. Н.И. Маккавеева, Москва, 
Россия) 

2. Маштыков К.В. Аллогенные сукцессии пастбищных угодий на северо-
западе Прикаспия в пределах Республики Калмыкия (Калмыцкий 
государственный университет, Элиста, Россия) 

3. Москотина Н.О. Рациональное использование земель 
сельскохозяйственного назначения в Пермском крае (Пермский 
государственный национальный исследовательский университет, Пермь, 
Россия) 

4. Болдырева Д.А. Влияние техногенного опустынивания на северо-
восточную часть Сарпинской низменности (Калмыцкий государственный 
университет, Элиста, Россия) 

5. Толстопятова О.С. Современные изменения агроклиматических 
условий на юге Центрально-Черноземного региона (на примере 
Белгородской области) (Белгородский государственный национальный 
исследовательский университет, Белгород, Россия) 

6.  Шынбергенов Е.А. Современное экологическое состояние Северного 
Аральского моря (Казанский (Приволжский) федеральный университет, 
Казань, Россия) 

7. Пензева В.В. Уровень загрязнения нефтепродуктами реки Обь и ее 
притоков в районе г.Новосибирска (Южный федеральный университет, 
Ростов-на-Дону, Россия) 

8. Оспанова А.Е. Опасное содержание химических веществ в водах реки 
Нура (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия)  

9. Руднев В.В. Гидрохимические и гидробиологические показатели 
состояния рек Сейм и Тускарь в условиях антропогенного воздействия 
города Курска (Курский государственный университет, Курск, Россия) 

10. Панькова Е.С. Биоиндикация состояния морских вод Черного моря (на 
примере Анапского района Краснодарского края) (Московский 
Педагогический государственный университет,  Москва, Россия) 



 Ломоносов–2015 

 12

11. Титов Д.Д. Рациональное использование и охрана минеральных вод 
"Полюстрово" (Санкт-Петербургский государственный университет, 
Санкт-Петербург, Россия)) 

12. Богуш И.В. Состояние донных отложений оз. Байкал в районе бывшего 
БЦБК по данным режимных гидробиологических наблюдений (Южный 
федеральный университет, Ростов-на-Дону, Россия) 

13. Ганина С.И. Минеральный состав атмосферных взвесей по данным 
ледниковых образований Большой Актру (Горный Алтай) 
(Национальный исследовательский Томский политехнический 
университет, Томск, Россия) 

14. Николайчик А.Е. Снег как индикатор загрязнения атмосферного 
воздуха в пригородной зоне города Архангельска (Северный 
(Арктический) федеральный университет имени М.В. Ломоносова, 
Архангельск, Россия) 

15. Беспалова Е.В. Индикация аэротехногенного загрязнения г.Воронежа 
на основе изучения химического состава снежного покрова 
(Воронежский государственный университет, Воронеж, Россия) 

16. Аталихова А.М. Социально-экологические аспекты развития 
городского автомобильного транспорта Астаны (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

17. Салмин А.С. Исследование биоаккумуляции тяжелых металлов в 
условиях техногенного загрязнения окружающей среды (на примере 
города Казани) (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

18. Павлов Э.А. Оценка антропогенного воздействия на ландшафты 
Нефтекумского района Ставропольского края. (Северо-Кавказский 
федеральный университет, Ставрополь, Россия) 

19. Каширина Е. С. Конфликты природопользования  в береговой зоне 
Южнобережья (в регионе Севастополя) (Филиал МГУ имени 
М.В.Ломоносова в г. Севастополе, Севастополь, Россия)  

20. Петлюкова Е.А. Ландшафтное планирование Центрального предгорья 
Главной гряды Крымских гор (Крымский федеральный университет 
имени В. И. Вернадского, Симферополь, Россия) 

21. Власова А.Н. Проектирование экологической сети бассейна р. Салгир 
(Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского, 
Симферополь, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

13

22. Гайдаш Е.А.  Ландшафтно-геоэкологическая оценка лесопарковой 
части зеленой зоны г.Гомеля  (Белорусский государственный 
педагогический университет им. Максима Танка, Минск, Беларусь)  

23. Борисова Л.А. Современное состояние парка Сан-Суси города 
Потсдама(Германия) (Волгоградский государственный социально-
педагогический университет, Волгоград, Россия) 

24. Вертикова А.С. Эффективность управления и оптимизация 
использования земель сельскохозяйственного назначения в 
Правобережье Саратовской области (Саратовский государственный 
аграрный университет имени Н.И.Вавилова, Саратов, Россия) 

25. Попова О.Б. Природные предпосылки формирования туристско-
рекреационной системы Оренбургской области  (Оренбургский 
государственный университет, Оренбург, Россия) 

26. Проскурин В.С. Рекреационное районирование Северного Кавказа для 
развития экстремального туризма (Северо-Кавказский федеральный 
университет, Ставрополь, Россия) 

27.  Коньшина Е.В. Пространственно-временной анализ пожаров на 
территории субъектов бореального подпояса Европейской части России 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

28. Назарова А.В. Усовершенствование методики классификации и 
ранжирования объектов накопленного экологического ущерба на 
территории Российской Федерации (Национальный минерально-сырьевой 
университет «Горный», Санкт-Петербург, Россия) 

29. Саввин М.И. Прогноз геоэкологических рисков в связи со 
строительством СГРЭС-2 (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

30. Осканян Н.В. Разработка проекта полигона для размещения очень 
низко активных отходов Ростовской АЭС (Волгодонский инженерно-
технический институт – филиал «Национальный исследовательский 
ядерный университет «МИФИ», Волгодонск, Россия) 

 



 Ломоносов–2015 

 14

ПОДСЕКЦИЯ 
«ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ГЕОГРАФИЯ. РЕГИОНАЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ. 

УПРАВЛЕНИЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕМ» 

Куратор: н.с. Землянский Д.Ю. 
Жюри: доц. Валькова Т.М., доц. Горячко М.Д., н.с. Жагина С.Н., 

н.с. Павлюк С.Г., доц. Ткаченко Т.Х.   
 

 16 апреля 2015 г. 
Аудитория 1806, начало заседания 1045 

Доклад не более 7 мин. 
Постеры – сообщение до 3-х мин 

 

Устные доклады: 
1. Ивлиева О.Д. Подходы к оценке вклада высококвалифицированной 

миграции в немецкую экономику  (на основе данных Международной 
патентной системы). (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

2. Павленко О.А. Развитие миграционных процессов в Северном 
Казахстане. (Кокшетауский государственный университет им. Шокана 
Уалиханова, Кокшетау, Республика Казахстан) 

3. Белых Е.С. Основные подходы к социально-экономическому развитию 
северных территорий (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

4. Чашина П.В. Трансграничное сотрудничество Франции в сфере 
промышленности. (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

5. Жидров А.Е. Значимость крупного бизнеса для социально-
экономического развития регионов Урала (Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

6. Должикова А.О. Анализ инвестиционных процессов в регионах Юга 
Европейской России с использованием геоинформационных систем. 
(Северо-Кавказский федеральный университет, Ставрополь, Россия) 

7. Бедратый С.В. Обоснование иерархии пассажирских транспортных 
узлов в России. (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

8. Тарасевич М.В. Развитие пригородного железнодорожного транспорта в 
Казахстане посредством ветровой энергетики. (Кокшетауский 
государственный университет им. Шокана Уалиханова, Кокшетау, 
Республика Казахстан) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

15

9. Самбуров К.В. Территориальная организация пригородного 
железнодорожного сообщения в постсоветском пространстве на примере 
регионов, обслуживаемых ОАО "СЗППК". (Санкт-Петербургский 
государственный университет, Санкт-Петербург, Россия) 

10.  Бухарова А.О. Перспективы развития железнодорожного скоростного 
транспорта в Казахстане (Кокшетауский государственный университет 
им. Шокана Уалиханова, Кокшетау, Республика Казахстан) 

11.  Чуженькова В.А. Оценка влияния трубопроводного транспорта на 
социально-экономическое развитие территорий. (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

12.  Бабкин Р.А. Развитие систем скоростного пассажирского сообщения в 
крупных городах России (на примере г. Калининграда). (Санкт-
Петербургский государственный университет, Санкт-Петербург, 
Россия) 

13.  Якушева Е.О. Функциональная трансформация промышленных 
площадок в крупных городах Европейской России. (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

14.  Васильева Д.А. Комфортность жилой среды в районах массового 
жилищного строительства в пригородной зоне Санкт-Петербурга. 
(Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-
Петербург, Россия) 

15.  Ефимова В.В. Функциональное зонирование городских территорий (на 
примере муниципального образования г.Казань Республики Татарстан). 
(Казанский (Приволжский) федеральный университет, Казань, Россия) 

16.  Шевцова М.В. Анализ пространственного распределение сети 
общественного питания в г. Ставрополе. (Северо-Кавказский 
федеральный университет, Ставрополь, Россия) 

17.  Аванесян А.Л. Перспективы развития этнокультурного туризма на 
Ставрополье (Северо-Кавказский федеральный университет, 
Ставрополь, Россия) 

18.  Пряжников Л.У. Роль крупного бизнеса в сельском хозяйстве (на 
примере банка "Авангард"). (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

19.  Сакович И.А. Особенности географического распределения внешней 
торговли товарами Республики Беларусь в Российскую Федерацию 
(Белорусский государственный университет, Минск, Беларусь) 

20.  Новожилова А.А. Региональная проекция тарифов на жилищно-
коммунальные услуги в России (Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 



 Ломоносов–2015 

 16

21.  Шустов Е.А. Особенности развития пространственной структуры 
негосударственного банковского сектора Германии (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

22.  Панкратов А.А. Возможности развития мусоросжигательных 
технологий в РФ на примере мусоросжигательных электростанций 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

23.  Самарин М.С. Эволюция и распространение Ржавого пояса США 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

Постеры:  
1. Антимонова У.Н. Сдвиги в территориально-производственной структуре 

мировой электронной  индустрии с 1980-х гг. (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

2. Глебова М.А. Системы электроэнергоснабжения крупных городов мира: 
географические аспекты формирования и развития (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

3. Хасанов А.А. Экономико-географическое обоснование проекта 
строительства Ерковецкой ТЭС (Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

4. Акимова В.В. Основные сдвиги и тенденции в географии солнечной 
энергетики (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

5. Паршиков П.И. Факторы и особенности трансформации географической 
структуры экспорта ОАО "Беларуськалий"  (Белорусский 
государственный университет, Минск, Беларусь) 

6. Журавлев Н.Д. Крупнейшие нефтегазовые компании развивающихся 
стран: расширение международной деятельности (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

7. Гончаров Р.В. География ведущих компаний мировой топливной 
промышленности (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

8. Амелин В.С. Современная структура авиаракетно-космической 
промышленности на примере стран Западной Европы (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

9. Тодосиева А.А. Анализ конкурентной среды в морских портах 
Российской Федерации (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

17

10.  Носова А.Н. Факторы эволюции высокотехнологичных кластеров 
Баварии (на примере фармацевтической отрасли) (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

11.  Мосько Т.В. Кластерная стратегия развития туризма в Республике 
Беларусь (Белорусский государственный педагогический университет им. 
Максима Танка, Минск, Беларусь) 

12.  Павлючук А.А. Предпосылки развития туристско-рекреационной 
деятельности в городе Ставрополе (Северо-Кавказский федеральный 
университет, Ставрополь, Россия) 

13.  Казакова А.В. Факторы развития и особенности внешнеэкономических 
связей Китая с государствами Ассоциации стран Юго-Восточной Азии 
(АСЕАН). (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

14.  Шавель А.Н. Динамика внешнеторговых отношений Беларуси со 
странами постсоветского пространства (Белорусский государственный 
университет, Минск, Беларусь) 

15.  Нефедьев И.В. Соотношение природных и социально-экономических 
факторов в развитии сельскохозяйственного природопользования в 
Республике Бурятия (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

16.  Бибикова Т.С. Sustainable Water Supply in Northern China (Институт 
географии РАН, Москва, Россия) 

17.  Устин В.В. Особенности разработки Плана управления для 
трансграничной особо охраняемой природной территории, на примере 
Национального парка "Браславские озера" (Беларусь) и Охраняемой 
ландшафтной местности "Аугшдаугава" (Латвия) (Белорусский 
государственный педагогический университет им. Максима Танка, 
Минск, Беларусь) 

18.  Чувашова М.Н. Разработка новых требований к организации и качеству 
пространственного развития ресурсно-ориентированного региона в 
условиях глобализации (Сибирский государственный аэрокосмический 
университет имени академика М.Ф. Решетнева, Красноярск, Россия) 

19.  Дельва К.И. Существующий опыт интеграции КМНС в процесс 
регионального развития современных российских нефтегазодобывающих 
регионов (на примере Ямало-Ненецкого автономного округа и 
Сахалинской области) (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 



 Ломоносов–2015 

 18

20.  Исаева Е.Ю. Пространственное распределение трудоресурсного 
потенциала Республики Татарстан (Казанский (Приволжский) 
федеральный университет, Казань, Россия) 

21.  Полякова Я.О. Результаты межрегионального анализа объемов 
финансирования и показателей качества среднего общего образования в 
Российской Федерации (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

22.  Русанов А.В. Эволюция дачного расселения в Московском регионе в 
процессе субурбанизации (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

23.  Рыжкова Н.А. Миграционные  процессы  в Северо-Кавказском 
Федеральном Округе (Северо-Кавказский федеральный университет, 
Ставрополь, Россия) 

24.  Плачинта И.Г. Демографические процессы становления "точек роста" в 
Акмолинской области (Башкирский государственный университет, Уфа, 
Россия) 

25.  Белисова К.В. Особенности демографического развития сельских 
периферийных районов Юга Европейской России (Северо-Кавказский 
федеральный университет, Ставрополь, Россия) 

26.  Егоров Д.О. Локализация объектов социальной инфраструктуры в 
концепции гравитационной модели расселения (Казанский 
(Приволжский) федеральный университет, Казань, Россия) 

27.  Шайхеева Д.Х. Значение малого и среднего бизнеса для социально-
экономического развития региона (Казанский (Приволжский) 
федеральный университет, Казань, Россия) 

28.  Исаева А.С. Основные тренды регионального экономического развития 
США в 1969-2013 годах (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

29.  Корнева Л.И. Методика анализа зависимости инвестиционной 
деятельности региона от уровня экономического развития (Северо-
Кавказский федеральный университет, Ставрополь, Россия)  

 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

19

ПОДСЕКЦИЯ 
«ПОЛИТИЧЕСКАЯ, КУЛЬТУРНАЯ И СОЦИАЛЬНАЯ ГЕОГРАФИЯ. 
СТРАНОВЕДЧЕСКИЕ И КРАЕВЕДЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ.» 

Куратор: с.н.с. Елманова Д. С. 
Жюри: инж. Гитер Б.А., доц. Гладкевич Г.И., м.н.с. Колдобская Н.А., 

 доц. Прохорова Е.А., н.с. Цекина М.В. 

16 апреля 2015 г. 
Аудитория 2104, начало заседания 1045 

Доклад не более 7 мин. 
Постеры – сообщение до 3-х мин 

 
Устные доклады: 

1. Брызгалова Ю. А. Региональные особенности распределения въездного и 
внутреннего туристского потока в КНР (Московский государственный 
университет имени М. В. Ломоносова, Москва, Россия) 

2. Вагина А. В. Районирование по видам заболеваемости детей в возрасте до 
14 лет по основным классам болезней (Финансовый университет, Москва, 
Россия) 

3. Гальфингер О. А. Социально-демографический состав глав 
администраций муниципальных образований Ставропольского края: опыт 
географического исследования (Северо-Кавказский федеральный 
университет, Ставрополь, Россия) 

4. Гамаюнова О. А. Региональные особенности деятельности молодежных 
организаций России на примере регионов Центрального Федерального 
Округа (Московский государственный университет имени М. В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

5. Гладкий А. С. Территориальные контрасты социально-экономического 
развития в Мексике (Московский государственный университет имени М. 
В. Ломоносова, Москва, Россия) 

6. Евсеева Т. И. Культурный ландшафт пристанционных зон метрополитена 
(на примере Москвы и Нью-Йорка)  (Московский государственный 
университет имени М. В. Ломоносова, Москва, Россия) 

7. Золотарева М. В. Миграционные процессы в полиэтническом 
муниципальном Левокумском районе (Северо-Кавказский федеральный 
университет, Ставрополь, Россия) 

8. Зубайруев К. Н. Перспективы развития рекреационного комплекса 
Республики Дагестан (Дагестанский государственный университет, 
Махачкала, Россия) 



 Ломоносов–2015 

 20

9. Михайлюк М. А. Роль площади и ее функции в современном городе - 
западный опыт реновации площадей (Санкт-Петербургский 
государственный университет, Санкт-Петербург, Россия) 

10.  Стоек Ю. О. Технология картографирования туристско-рекреационных 
ресурсов Ставропольского края (Северо-Кавказский федеральный 
университет, Ставрополь, Россия) 

11.  Судакова В. А. Геомаркетинговое исследование сферы общественного 
питания г. Невинномысска (Северо-Кавказский федеральный 
университет, Ставрополь, Россия) 

12.  Федотова С. В. Модели государственного регулирования туризма (на 
примере зарубежных стран) (Московский государственный университет 
имени М. В. Ломоносова, Москва, Россия) 

13.  Ханаева Г. М. Ставропольские туркмены: социально-демографическое 
развитие в условиях анклавного проживания (Северо-Кавказский 
федеральный университет, Ставрополь, Россия) 

14.  Чубуков М. Ю. Западно-Сахарская проблема территориально-
политические и геополитические аспекты (Санкт-Петербургский 
государственный университет, Санкт-Петербург, Россия) 

15.  Шулындина А. А. Анимация в детском туризме (Казанский 
(Приволжский) федеральный университет, Казань, Россия) 

16.  Щербакова А. М. Демографическая политика в странах Европейского 
союза (Северо-Кавказский федеральный университет, Ставрополь, 
Россия) 

Постеры:  

1. Алексеев С. С. Феномен двойных городов (Санкт-Петербургский 
государственный университет, Санкт-Петербург, Россия) 

2. Барсуков А. Н. Геоинформационный анализ этнической структуры 
населения  Советского муниципального района Ставропольского края  
(Северо-Кавказский федеральный университет, Ставрополь, Россия) 

3. Белова Е. Д. Роль киноиндустрии в культурной политике и экономике 
Испании (Московский государственный университет имени М. В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

4. Биленкина К. К. Система экологического туризма в России (Московский 
государственный университет имени М. В. Ломоносова, Москва, Россия) 

5. Борблик М. С. Особенности занятости сельского населения (на примере 
Оханского района Пермского края)  (Московский государственный 
университет имени М. В. Ломоносова, Москва, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

21

6. Бражалович Ф. Л. География парламентских выборов в Албании с 2005 
г. по настоящее время (Московский государственный университет имени 
М. В. Ломоносова, Москва, Россия) 

7. Васильева М. А. Проблемы развития придомовых территорий как 
общественных пространств на примере Санкт-Петербурга (Санкт-
Петербургский государственный университет, Санкт-Петербург, 
Россия) 

8. Воробьева А. Н. Современное состояние промышленности в 
Ставропольском крае (Северо-Кавказский федеральный университет, 
Ставрополь, Россия) 

9.  Глущенко И. В. Миграционная ситуация в различных функционально-
генетических типах городов Ставропольского края (Северо-Кавказский 
федеральный университет, Ставрополь, Россия) 

10.  Голованова В. А. Оценка роли процесса субурбанизации в социально-
экономическом и политическом развитии США (Санкт-Петербургский 
государственный университет, Санкт-Петербург, Россия) 

11.  Головинский В. В. Развитие культурно-исторического туризма в 
западных районах Ставропольского края (Северо-Кавказский федеральный 
университет, Ставрополь, Россия) 

12.  Губарева Ю. А. Особенности семейной структуры населения Беларуси в 
условиях социально-экономических трансформаций (Белорусский 
государственный университет, Минск, Беларусь) 

13.  Дохов Р. А. Моделирование начальных этапов развития сетей расселения 
(на примере Северного Иллинойса) (Московский государственный 
университет имени М. В. Ломоносова, Москва, Россия) 

14.  Ефремова В. А. Разнообразие типов убывающих городов России 
(Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

15.  Ишков А. В. Формирование этнокультурного ландшафта Большого 
Карачая (Северо-Кавказский федеральный университет, Ставрополь, 
Россия) 

16.  Казарова Т. А. Туристская привлекательность региона Кавказские 
Минеральные Воды глазами молодежи (Северо-Кавказский федеральный 
университет, Ставрополь, Россия) 

17.  Киселева М. Е. Проблема нарастания социального неравенства в 
городах-гигантах (пример Нью-Йорка) (Московский государственный 
университет имени М. В. Ломоносова, Москва, Россия) 



 Ломоносов–2015 

 22

18.  Ключников М. И. Неконтролируемые территории и регионы сецессии в 
современном мире (Московский государственный университет имени М. 
В. Ломоносова, Москва, Россия) 

19.  Кобзарева М. С. Сельский туризм в США: особенности англо-
американской модели (Северо-Кавказский федеральный университет, 
Ставрополь, Россия) 

20.  Козлитина А. Ю. Выездной туризм из Китая в современный период 
(Северо-Кавказский федеральный университет, Институт математики 
и естественных наук, Ставрополь, Россия) 

21.  Сурнева Т. А. Формирование современного туристско-рекреационного 
комплекса «Архыз» (Северо-Кавказский федеральный университет, 
Ставрополь, Россия) 

22.  Туров Н. Л. Феномен разделенных народов в географии ирредентизма 
Восточной Европы (Санкт-Петербургский государственный 
университет, Санкт-Петербург, Россия) 

23.  Щепинова А. М. Китайская диаспора США и особенности ее 
размещения (Московский государственный университет имени М. В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

23

ПОДСЕКЦИЯ 
«ДИНАМИКА И ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ГИДРОСФЕРЫ, 

АТМОСФЕРЫ, ЛИТОСФЕРЫ И КРИОСФЕРЫ. ЧАСТЬ 1» 

Куратор: м.н.с. Терский П.Н. 
Жюри: н.с. Гиппиус Ф.Н., вед.н.с. Киселева С.В. 

 н.с. Макшаев Р.Р., доц. Стрелецкая И.Д., доц. Торопов П.А. 

16 апреля 2015 г. 
Аудитория 1906, начало заседания 1045 

Доклад не более 7 мин. 
Постеры – сообщение до 3-х мин 

Устные доклады: 

1. Василенко А.Н. Прогнозирование максимальных заторных уровней с 
помощью искусственных нейронных сетей (на примере р. Северная 
Двина) (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

2. Федулов В.А. Геокриологическая характеристика трассы трубопровода 
«Сила Сибири» (участок Салдыкель – Сковородино). (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

3. Сажин И.В. Взаимодействие циркуляции основных центров действия 
атмосферы  и двух типов Эль-Ниньо в условиях меняющегося климата 
XXI века (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

4. Жбаков К.К. Максимальный сток рек Камчатки: особенности, факторы 
и расчеты (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

5. Федин В.А. Эмиссия метана в атмосферу при отступании морских 
берегов Западного Ямала (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

6. Морозова Е.А. Опасные проявления русловых процессов на полугорных 
реках (на примере Уймонского расширения долины р.Катуни) 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

7. Лавренов А.А. Моделирование стока реки Лены на основе модели 
Ecomag и данных реанализов (Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 



 Ломоносов–2015 

 24

8. Щенин М.В. Синоптические механизмы зимнего потепления в Арктике 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

9. Камышев А.А. Морфодинамика и гидролого-морфологические 
характеристики русла средней Оби (от устья р. Томи до г. 
Нижневартовска) (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

10.  Юров Ф.Д. Исследования сезонного промерзания в Западном 
Подмосковье (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

11.  Висхаджиева К.С. Оценка опасности схода селей при прорывах 
ледниковых озер в горах Центральной Азии (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

12.  Турчинская О.И. Снеголавинный режим гор Западного Кавказа 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

13.  Колчин А.А. Зависимость положения фронта ледника от изменения 
баланса массы (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

14.  Гринь П.Г. Рекреационное использование района Красной Поляны в 
условиях высокой снежности и лавинной опасности (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

Постеры:  

1. Цыпленков А.С. Гидрологический режим рек вулканических 
территорий  (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

2. Жмыхова Т.В. Морфометрические характеристики перекатов и 
прирусловых отмелей (побочней, осередков, кос) на крупных равнинных 
реках (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

3. Львовская Е.А. Переформирования русел рек Севера Европейской 
территории России и определяющие их факторы (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

25

4. Хорошилова Е.А. Моделирование рядов стока воды в бассейнах рек Пур 
и Надым (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

5. Кобялко Р.А. Скорости движения ледников Белухи (Центральный 
Алтай), измеренные по спутниковым снимкам SPOT (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

6. Гакаев Р.А. Особенности  проявления селей в горно-лесных ландшафтах 
 бассейна реки Хулхулау (Чеченская Республика) (Чеченский 
государственный университет, Грозный, Россия) 

7. Никифоров Д.А. Степень применимости программного комплекса HEC-
RAS к водным объектам различной величины (Институт водных 
проблем РАН, Москва, Россия) 

8. Рысаева И.А. Значение метеорологического фактора в многолетней 
изменчивости речного стока территории севера Русской равнины 
(Казанский (Приволжский) федеральный университет, Казань, Россия) 

9. Соколов Е.С. Геохимическое опробование снегового покрова на 
территории городов Саратова и Балаково на зимний период 2014-2015 
(Саратовский государственный университет имени Н.Г. 
Чернышевского, Саратов, Россия) 

10.  Колтунова М.А. Определение динамики вертикальных русловых 
деформаций рек Черноземья и их зависимости от уклона реки (Курский 
государственный университет, Курск, Россия) 



 Ломоносов–2015 

 26

ПОДСЕКЦИЯ 
«ДИНАМИКА И ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ГИДРОСФЕРЫ, 

АТМОСФЕРЫ, ЛИТОСФЕРЫ И КРИОСФЕРЫ. ЧАСТЬ 2» 

Куратор: ст.преп. Мухаметов С.С. 
Жюри: н.с. Луговой Н.Н., вед.н.с. Мухин Г.Д., 

вед.н.с. Огородов С.А., н.с. Самохин М.А., доц. Суркова Г.В. 
 

16 апреля 2015 г. 
Аудитория 1907, начало заседания 1045 

Доклад не более 7 мин. 
Постеры – сообщение до 3-х мин 

 
Устные доклады: 

1. Полюхов А.А. Пути улучшения качества прогнозирования потока 
солнечной радиации в модели COSMO-Ru2 (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

2. Андрющенко Ф.Д. Динамика температурного режима в основании 
зданий и сооружений Норильского района (Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

3. Ефимов В.А. Особенности формирования и трансформации потоков 
тяжелых металлов (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

4. Сучилина  З.А. Оценка изменений стока рек севера ЕТР (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

5. Соколова Л.А. Экстремальные скорости ветра в Баренцевом море на 
фоне изменения климата (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

6. Столярова Е.В. Прогноз волнения в Керченском проливе (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

7. Селиванова Ю.В. Влияние площади льда в Арктике на потоки тепла 
океан-атмосфера (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

8. Гнеденко  А.Е. Дешифрирование изменения положения береговой 
линии южной части острова Кунашир по снимкам высокого и 
сверхвысокого разрешения (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

27

9. Терешина М.А. Разработка методики прогноза уровня воды в нижнем 
течении р. Вилюй (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

10.  Езерова  Н.Н. Роль паводков в современном водном режиме рек ЕТР 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

11.  Пашкина М.П. Роль природных и техногенных факторов в 
формировании стока наносов рек бассейна Селенги (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

12.  Гусева С.П. Численное исследование параметризаций диффузионного 
потока растворенных газов в атмосферу на примере пресноводного 
водоема (республика Коми) (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

13.  Татаринович Е.В. Атмосферная циркуляция над бассейном Амура при 
катастрофических наводнениях и в период засушливых летних сезонов 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

Постеры:  

1. Федоров Г.А. Климатический прогноз синоптических ситуаций, 
способствующих штормовому волнению на Черном море (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

2. Медведев И.П. Колебания уровня Балтийского моря в диапазоне 
периодов от часов до десятилетий (Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

3. Краснослободский А.А. Сравнительный анализ метеоэлементов 
 провинций степных и лесостепных ландшафтов (на примере станицы 
Новомарьевской и города Ставрополя) (Северо-Кавказский федеральный 
университет, Ставрополь, Россия) 

4. Котова Н.А. Изучение апвеллинга в пелагиали Южного Байкала по 
спутниковым снимкам в период максимального прогрева за период 2012 
- 2014 гг. (Иркутский государственный университет, Иркутск, Россия) 

 

 



 Ломоносов–2015 

 28

5. Нарушева Н.А. Исследование современных гидрографических 
характеристик малой реки юга Приволжской возвышенности (на примере 
реки Тишанки) (Волгоградский государственный социально-
педагогический университет, Волгоград, Россия) 

6. Школьный Д.И. Условия и закономерности возникновения 
экстремальных и специфических русловых процессов (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

7. Вереземская П.С. Эволюция полярных мезомасштабных циклонов в 
Арктике по данным численного моделирования Weather Research and 
Focasting model (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

8. Торопова М.Л. Исследование грозовой активности и внутримассовых 
грозовых облаков при помощи наземных метеорологических наблюдений 
и численной модели малой размерности (на примере г. Санкт-Петербург) 

(Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-
Петербург, Россия) 

9.  Фролов Д.М. Роль межгодовых вариаций климатических 
характеристик зимних сезонов и толщины снежного покрова для 
изменения глубины промерзания подстилающих грунтов (Московский 
государственный университет имени М.В.Ломоносова, Географический 
факультет, НИЛ снежных лавин и селей, Москва, Россия) 

10.  Суховеева О.Э. Динамическая оценка изменения агроклиматических 
ресурсов Центрального Нечерноземья (Институт географии РАН, 
Москва, Россия) 

11.  Василевская В.А. Изменение составляющих теплового баланса в 
Черноморском и  Средиземноморском регионах (Филиал МГУ имени 
М.В.Ломоносова в г. Севастополе, Факультет естественных наук, 
Кафедра географии океана, Севастополь, Россия) 

12.  Никольский Н.В. Сезонная изменчивость термохалинной структуры 
вод севастопольского района Черного моря (Филиал МГУ имени 
М.В.Ломоносова в г. Севастополе, Факультет естественных наук, 
Кафедра географии океана, Севастополь, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

29

ПОДСЕКЦИЯ 
«СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ И ТЕХНОЛОГИИ ГЕОГРАФИЧЕСКИХ 

ИССЛЕДОВАНИЙ» 

Куратор:  вед.н.с. Самсонов Т.Е. 
Жюри: н.с. Бочарников М.В., доц. Козлов Д.Н.,  

н.с. Красильников Е.А., с.н.с. Репкина Т.Ю., с.н.с. Черницова О.В. 
16 апреля 2015 г. 

Аудитория 2204, начало заседания 1045 
Доклад не более 7 мин. 

Постеры – сообщение до 3-х мин 
Устные доклады: 

1.  Устюхина А.В. Дешифрирование проявлений вулканической активности 
по космическим и полевым данным на примере вулканов острова 
Кунашир (Московский государственный университет имени М.В. 
Ломоносова, Москва, Россия) 

2.  Каминская М.М. Использование модели Урлеманса для расчета баланса 
массы ледника Джанкуат (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

3.  Калиновский Л.В. Геоинформационное моделирование последствий 
наводнений на основе цифровых фотограмметрических моделей рельефа 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

4.  Муравья В.О. Исследование вихревой активности в Баренцевом море по 
спутниковым данным (Санкт-Петербургский государственный 
университет, Санкт-Петербург, Россия) 

5.  Логинова Е.А. Уроки зимы лавинных катастроф 1999 года в Альпах. 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия 

6.  Соколов Л.С. Создание ГИС для оценки селевой опасности в 
высокогорьях Тянь-Шаня (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

7.  Середа И.И. Крупномасштабное картографирование участка Анапской 
пересыпи с применением материалов цифровой аэросъемки и 
воздушного лазерного сканирования (Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 



 Ломоносов–2015 

 30

8.  Хусаинова А.С. Применение альтернативных методов в изучении 
цыганской этнической общности (Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

9.  Орлов Е.В. Картографирование криминологической ситуации 
(Харьковский национальный университет им. В.Н. Каразина, Харьков, 
Украина) 

10.  Буторина С.А. Изучение возможностей дешифрирования растительного 
покрова по тепловым космическим снимкам с ресурсных спутников на 
примере островов Беринга и Кунашир (Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

11.  Ташкинова А.Н. Атласное региональное картографирование как 
обеспечение курса «География Пермского края. Природа» (Пермский 
государственный национальный исследовательский университет, Пермь, 
Россия) 

12.  Нурканов Р.Р. Разработка электронного атласа для систем 
автомобильной навигации, на примере Северо-Казахстанской области 
(Кокшетауский государственный университет им. Шокана, Кокшетау, 
Казахстан) 

13.  Чернулич К.К. Сопоставление данных тепловых космических снимков 
и полевых измерений температуры на примере Южных Курил 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

Постеры:  

1.  Антипов С.О. Этнодемографический геопортал России: методика, 
технология, перспективы  (Северо-Кавказский федеральный 
университет, Ставрополь, Россия) 

2.  Волченкова М.В. Картографирование охраняемых видов растений и 
животных для мониторинга и охраны биоразнообразия (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

3.  Габдуллин Б.С. Использование многозональных спутниковых данных 
для дешифрирования засоленности почв орошаемых массивов (на 
примере Южного Казахстана) (Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

31

4.  Лобанова П.В. Моделирование первичной продукции фитопланктона на 
основе спутниковых данных в Северо-восточной части Атлантического 
океана (Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-
Петербург, Россия) 

5.  Малыгин И.В. О прогнозировании характеристик опасного природного 
явления на основе определения сценария развития (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

6.  Роженцов Г.Ю. Картографическое обеспечение прогнозов 
метеообстановки на основе создания баз геоданных (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

7.  Сабитов Т.Ю. Создание каталога ледниковых озер Узбекистана на 
основе данных дистанционного зондирования Земли (Национальный 
университет Узбекистана, Ташкент, Узбекистан) 

8.  Сакиркина М.А. Эколого-географические исследования водосборных 
бассейнов с применением методики моделирования морфометрических 
параметров рельефа (Московский государственный университет имени 
М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

9. Сарычев Д.В. Пространственный анализ размещения редких видов птиц 
для оптимизации стратегий сохранения биоразнообразия регионов, на 
примере Липецкой области (Воронежский государственный 
университет, Воронеж, Россия) 

10.  Табелинова А.С. Использование данных дистанционного зонирования 
Земли для изучения последствия влияния колебания уровня моря на 
прибрежные ландшафты (Московский государственный университет 
имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

11.  Ткач К.А. Зависимость урожайности от ландшафтных условий 
Акмолинской области Республики Казахстан (Московский 
государственный университет имени М.В. Ломоносова, Москва, Россия) 

12.  Трубник Р.Г. Исследование токсичности почв в окрестностях 
Новочеркасской ГРЭС (Южный федеральный университет, Ростов-на-
Дону, Россия) 

 

 



 Ломоносов–2015 

 32

13.  Феоктистов А.М. Изучение влияния смены характера землепользования 
на малом водосборе на вклад различных источником наносов в заиление 
приемного бассейна (на примере Знаменского пруда в г. Курске) 
(Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова, 
Москва, Россия) 

14.  Харченко С.В. Подход к оценке топографического эффекта на свето-
теневую картину на участках жилой застройки (Курская государственная 
сельскохозяйственная академия имени профессора И.И.Иванова, Курск, 
Россия) 

15.  Крейнюк М.Л. Изучение поведения лавин и камнепадов (Санкт-
Петербургский государственный политехнический университет, Санкт-
Петербург, Россия) 

 



Секция «География»                                                                                             

 
 

 

33

ПОДСЕКЦИЯ 
«ДОВУЗОВСКАЯ ГЕОГРАФИЯ» 

Куратор: доц. Косицкий А.Г. 
Жюри: ст.преп. Юмина Н.М., с.н.с. Исаченкова Л.Б.,  

ст. преп. Гуринов А.Л., доц. Даньшин А.И. 
 

16 апреля 2015 г. 
Аудитория 2116, начало заседания 1045 

Доклад не более 7 мин. 
 

Устные доклады: 

1.  Севостьянова К.В. Обоснование картографического произведения и его 
построение на основе анализа дорожной сети Кувшиновского района 
Тверской области (МОУ Кувшиновская СОШ №1, г. Кувшиново, Тверская 
область, Россия) 

2. Аменецкий С.С. Влияние географических факторов на степень 
разрушения дорожного покрытия (ГБОУ ЦО № 1311 г. Москва, Россия) 

3. Фортинская Д.А. Экспедиционный проект «От Белого озера до Белого 
моря» 

4. Царева Н.А. Школьная гидрология – исследование ручьев г. Зеленограда 

5. Черкасов И.М. Описание модели школьной комплексной 
образовательной экспедиции 

6. Арутюнян Н.Г. Лечебные свойства грязей вулканов Таманского 
полуострова: Миф или реальность? (ГБОУ ЦО № 1311 г. Москва, Россия) 

7. Белкина Е.А. Изучение природы Архангельской области (Плесецкий 
район, окрестности села Вершинино) 

8. Величко Е.С. Российские путешественники – выпускники кадетских 
училищ (ФГКОУ "МКК "Пансион воспитанниц МО РФ", Москва, 
Россия) 

9. Голованова М.А. Сланцевый газ: за и против 

10.  Галкина А.П. Судоходство и судостроение в г. Коломне 

11.  Калинина А.А. Василий и Татьяна Прончищевы: подвиг любви и долга 



 Ломоносов–2015 

 34

12.  Марчелов В.В. Редкоземельные металлы – локомотив инновационной 
экономики в 21 веке ГБОУ (школа №293(277) им. А.Т. 
Твардовского,Москва,Россия) 

13.  Попов Д.С. Комплексная оценка местности для домашнего 
пчеловодства в северо-западном Подмосковье (МОУ СОШ 
пос.Чайковского, Клин, Россия) 

14.  Петросян В.А. По дорогам Древней Фракии… 

15.  Паронян А.П. Мониторинг Атмосферного воздуха на участке 
Краснопресненского проспекта (ГБОУ №1522, Москва, Россия) 

 

 


